saran-saran yang diangggap perlu.

17

BAB II

PEMBAHASAN

A. Biografi Imam Abu Yusuf

a. Kelahiran Imam Abu Yusuf

Imam Abu Yusuf mempunyai nama lengkap yaitu Ya’qub ibn

Ibrahim ibn Sa’ad ibn Husen Al-Anshory. Beliau lebih populer dipanggil

dengan sebutan Abu Yusuf. Beliau lahir di Khuffah tahun 113 H / 731 M

dan meninggal di Baghdad tahun 182 H / 798 M.
20

Beliau tinggal di

Khuffah kemudian hijrah ke Baghdad bersama keluarganya. Imam Abu

Yusuf berasal dari keturunan suku Arab, yaitu suku Bujailah
21

.

Keluarganya disebut Anshari karena dari pihak ibunya masih ada darah

dari kaum Anshar (keturunan kaum Anshar).

sangat membantunya dalam periwayatan hadis, sehingga beliau

mengkombinasikan keduanya.
26

Imam Abu Yusuf hidup dalam dua masa zaman kekhalifahan, yaitu

pada akhir kekuasaan Bani Umayyah dan kekuasaan Bani Abbasyiah.

Tidak lama setelah perpindahan kekuasaan kepada Bani Abbasyiah, Imam

Abu Yusuf pindah ke Baghdad tahun 166 H/ 782 M. Di Baghdad, beliau

disambut oleh Al-Mahdi, dan dijadikannya Imam Abu Yusuf sebagai

hakim di Baghdad Timur selama 5 tahun lamanya sampai masa

pemerintahan Al-Hadi (165 H – 170 H) .

Setelah Al-Mahdi, yang menjabat sebagai khalifah berikutnya

adalah Al-Hadi, tidak lama kemudian digantikan oleh adiknya, Yaitu

Harun Ar-Rasyid. Pada masa pemerintahan Harun Ar-Rasyid inilah Imam

Abu Yusuf diangkat menjadi Qadhi qudhat, yaitu ketua majelis para

hakim.

Imam Abu Yusuf menjadi qadhi pada tahun 166 H / 782 M pada

masa pemerintahan Al-Mahdi dan beliau mencapai puncaknya dimasa

pemerintahan Khalifah Harun Ar-Rasyid. Karena pada masa inilah beliau

menjadi qadhi qudhat (hakimnya para hakim). Jabatan tersebut telah

memberikannya kesempatan untuk menyebarluaskan mazhab Imam Abu